

د ریاست الوزراء اقتصاد مرستیال ملا عبدالغنی برادر اخوند د ازبکستان د ملي امنیت شورا له سلا کار عبدالعزیز کاملوف سره په چهار چنارمانی می وکتل



د ریاست الوزراء اقتصادي مرستیال ملا عبدالغنی برادر اخوند د ازبکستان د ملي امنیت شورا له سلاکار او په بهرني سیاست کې د ولسمشر له خانګړي استازي عبدالعزیز کاملوف او مل پلاوي سره په چهار چنار مانۍ کې وکتل په دغه ناسته کې د افغانستان-ازبکستان تر منځ پر دوه اړخیزو نړیوالو سره د افغانستان د اړیکو پر پیاوړتیا، د لویو اقتصادي پروژو پر ژر پیل او ګډو همکاریو خبرې وشوې. بناغلي کاملوف وویل، په افغانستان کې د اسلامي امارت په واکمنېدو سره د دواړو هېوادونو تر منځ د اړیکو نوی څپرکی پرانیستل شوی او د خوښۍ ځای دی چې د دغو اړیکو له مخې د افغانستان پر اقتصادي بیارغونه او د اقتصادي سیستم پر پیاوړي کولو په ګډه خبرې کېږي. نوموړي زیاته کړه، تاشکند راتلونکې جولای میاشت کې د افغانستان په اړه نړیوال کنفرانس جوړوي، چې د اسلامي امارت لور رتبه استازي ته هم پکې د ګډون بلنه ورکوي. ملا عبدالغنی برادر اخوند بناغلي کاملوف ته د نوې دندې مبارکي وویل او د تاشکند له لوري د جوړېدونکي نړیوال کنفرانس هرکلی یې وکړ او دایې د روابطو د رامنځته کولو له پاره مثبت ګام وباله. دغه راز ملا عبدالغنی برادر اخوند تینګار وکړ، ازبکستان چې هرڅومره ژر کولی شي د ترمز-کابل-مزارشریف-پېښور رېل پټلۍ په ګډون د برنیا او هوايي چلند په برخو کې د نیمګړو پروژو کارونه بشپړ کړي. په پای کې د ریاست الوزراء اقتصادي مرستیال د دواړو هېوادونو تر منځ د اړیکو پر پیاوړتیا تینګار وکړ او د پراختیا هیله یې وښوده.



رکود اقتصادی (Recession)

مسئله‌ای است که رخ دادن آن امری طبیعی در اقتصاد و تجارت به شمار می‌رود. شرایط بدتر جایی اتفاق می‌افتد که علاوه بر رکود، رکود تورمی نیز رخ می‌دهد؛ یعنی جایی که باید هم با تورم کنار آمد و هم با رکود اقتصادی.

شرایط اقتصادی  
ساختار اقتصادی می‌تواند شامل سه وضعیت کلی باشد: رونق، خنثی و رکود. رونق اقتصادی به معنای تولیدی بیش از تقاضای داخلی است که منجر به افزایش صادرات، کاهش نرخ بیکاری «با توجه به تولید مناسب» و نهایتاً افزایش ذخایر ارزی دولت می‌شود.

تعریف رکود اقتصادی چیست؟  
رکود به شرایطی گفته می‌شود که در آن فعالیت‌های اقتصادی جامعه برای مدت‌زمان بیشتر از چند ماه با افت زیادی روبرو شود. رکود بر بخش‌های مختلفی تأثیر می‌گذارد: تولیدات صنعتی، اشتغال‌زایی، ساختمان‌سازی و بورس. رکود رشد اقتصادی را متوقف می‌کند. معمولاً آمارهایی نظیر تولید ناخالص داخلی در دوران رکود هرسال نسبت به سال قبل با کاهش چشم‌گیری روبرو خواهد بود. در دورانی که میزان تجارت و همچنین حجم تولید کم می‌شود، شاهد رکود خواهید بود. در این برهه از زمان، اشتغال در وضع نامناسبی به سر می‌برد و نرخ بهره نیز کم می‌شود. همچنین سایر هزینه‌ها نیز کم می‌شود و قیمت فروش اجناس پایین خواهد آمد.

دلایل ایجاد رکود اقتصادی  
رکود اقتصادی می‌تواند به‌نهایت دلیل اقتصادی و حتی ریشه‌های اجتماعی یا سیاسی داشته باشد، اما مهم‌ترین دلایل ایجاد آن مواردی است که در ادامه به آن خواهیم پرداخت.

عوامل ناشی از متغیرهای اقتصادی جهانی  
کاهش قیمت جهانی نفت، فلزات و مواد خام از جمله مهم‌ترین دلایلی است که می‌تواند منجر به کاهش رشد اقتصادی شود. در کشور ما به دلیل تحریم‌هایی که وجود دارد، این مسئله موجب کاهش بیشتر منابع مالی دولت شده است.

کاهش قیمت اقلام صادراتی ایران نظیر فولاد، سنگ آهن و مس موجب شده است که درآمدهای ارزی دولت و شرکت‌های خصوصی با کاه به سابقه‌های مواجه شوند. این عوامل خود به تشدید رکود اقتصادی دامن می‌زنند.

عدم توازن در عرضه و تقاضا  
با مشاهده عدم تعادل میان عرضه و تقاضا، زنگ خطر رکود اقتصادی به صدا در می‌آید. هنگامی که ارتباط منطقی و معناداری میان نیازهای مردم و تولیدات تولیدکنندگان وجود نداشته باشد، رشد اقتصادی کم می‌شود. ارتباط میان عرضه و تقاضا عاملی مؤثر بر نرخ تورم و نرخ بهره است. در شرایط تورمی، با کاهش ارزش پول مواجه می‌شویم و قیمت کالاها افزایش پیدا می‌کند.

از آن‌جا که نرخ پایین تورم موجب ایجاد و افزایش فعالیت‌های اقتصادی می‌شود، می‌توان گفت این امر پدیده‌ای کاملاً منفی به حساب نمی‌رود. البته که عدم همراهی نرخ بالای تورم با تقاضای بالا، مشکلات اقتصادی پدید می‌آورد و این مسئله رکود را به دنبال دارد.

کاهش میزان عرضه و تقاضا در اثر سیاست‌های پولی انقباضی  
راه حل‌های غیرتورمی مقابله با رکود در کوتاه مدت مؤثر نخواهند بود. به این ترتیب سیاست‌های انقباضی کاهش تقاضا را مخصوصاً در بازار سرمایه به دنبال داشته است. مسئله‌ای که اکنون نیز شاهد آن هستیم، کمبود نقدینگی در سمت تقاضا در بازار بورس است که موجب افت شاخص بورس می‌شود.

د اقتصاد وزارت سرپرست الحاج قاري دين محمد حنيف کندز ولایت ته رسمی سفر

د اقتصاد وزارت سرپرست الحاج قاري صاحب دين محمد حنيف کندز ولایت په يوه رسمي سفر ولاړ او هلته یی د دغه ولایت د اقتصاد رئیس او د ریاست له کارکوونکو سره وکتل په دې کتنه کې دواړو لورو د کندز ولایت د ټولنیزو او اقتصادي پرمختیایي حالت او په دغه ولایت کې د ادارو د فعالیتونو په باب خبرې وشوې. په پیل کې د کندز ولایت د اقتصاد رئیس کندز ولایت ته د اقتصاد سرپرست وزیر سفر ښه راغلاست ووايه او ددغه ریاست ستونزې یی ورسره شریکي کړي. د اقتصاد وزارت سرپرست د اقتصاد رئیس د کارونو څخه ستاینه وکړه او ژمنه یې وکړه، چې د اقتصاد ریاست د ستونزو او نشتوالي په برخه کې به پوره همکاري وکړي.



بیست و پنجمین نشست کمیسیون اقتصادی تحت ریاست ملا عبدالغنی برادر آخند معاون اقتصادی ریاست الوزراء در قصر مرمرین برگزار شد

در نشست کمیسیون اقتصادی در مورد تکمیل کارهای باقی مانده‌های «بند شاه و عروس»، تصفیه‌ای قرض‌های باقی مانده شرکت هوایی کام‌ایر، تمدید قرارداد «اپتا» با پاکستان و همچنین طرح پیشنهادی شرکت لوجستیکی «کیو ای افغان» بحث‌های مفصل صورت گرفت و هدایات لازم ارائه گردید. شرکت لوجستیکی کیو ای افغان به مساحت دو هزار جریب زمین دولتی را در ولسوالی غوریان ولایت هرات به اجاره می‌خواهد، و در بخش زراعت، مالداري و پروسس به ارزش ۱۰۰ میلیون دالر سرمایه‌گذاری می‌کند.

ملا عبدالغنی برادر آخند معاون اقتصادی ریاست الوزراء، شرکت محدودالمسؤولیت به نام «افغان انویست» را افتتاح کرد. معاون اقتصادی ریاست الوزراء در مراسم افتتاح این شرکت گفت: یکی از ویژگی‌های مهم شرکت سرمایه افغان این است که نمایندگان تمام اقوام در آن وجود دارد. امارت اسلامی افغانستان به ویژه کمیسیون اقتصادی که من در رأس آن قرار دارم از تاجران حمایت کامل می‌نماید. تاجران همواره در جلسات کمیسیون اقتصادی با ما شرکت می‌کنند و یکجا با هم مشکلات آن‌ها را حل می‌نمایم. ملا عبدالغنی برادر آخند در ادامه افزود: الله تعالی به ما کشوری غنی و دارای منابع معدنی گسترده‌ای را عطا نموده است. سرمایه‌گذاران افغان باید در کشورشان سرمایه‌گذاری کنند. آبرو و عزت هرکس در کشور خودش است نه در کشورهای دیگر. ما از تمام کادرها و تاجران افغان که در خارج از کشور به سر می‌برند می‌خواهیم که به وطن خود برگردند و با برادران خود در اینجا کار کنند.

افتتاح شرکت محدودالمسؤولیت به نام «افغان انویست» توسط ملا عبدالغنی برادر آخند معاون اقتصادی ریاست الوزراء



منبع: دانش نامه آزاد اندیشه اقتصاد.

## کمیسیون عالی ارزیابی مؤسسات داخلی و خارجی در وزارت اقتصاد



کمیسیون عالی ارزیابی مؤسسات داخلی و خارجی تحت ریاست داکتر عبدالطیف نظری معین مسلکی وزارت اقتصاد و با اشتراک نمایندگان ذریبیط وزارت های امور خارجه، مالیه، عدلیه و وزارت کار و امور اجتماعی در سالون کنفرانس های این اداره تدویر یافت. درین جلسه اسناد ۳۷ موسسه داخلی تازه درخواست ثبت داده بودند، سه موسسه خارجی که دفاتر مرکزی آنها در کشورهای ایتالیا، ترکیه و امریکا فعالیت می نمایند، سه موسسه خواهان تغییر نام از یک نام به دیگر نام و ۴ موسسه خواهان از سرگیری فعالیت خویش گردیده بودند. از سوی رئیس و اعضای کمیته مورد بررسی و ارزیابی قرار گرفت. در نتیجه با بررسی اسناد و دوسیه تمام مؤسسات متذکره از میان ۳۷ موسسه داخلی ۳۵ آن تأیید، ۳ موسسه خارجی تأیید، ۳ موسسه داخلی خواهان تغییر نام ۴ موسسه داخلی فعالیت دوباره از سوی رئیس و اعضای جلسه مورد تأیید قرار گرفت.

## جلسه اضطراری به منظور جلب کمک های عاجل بشری در رابطه به حادثه المناک زمین لرزه ولسوالی سپیری ولایت خوست در وزارت اقتصاد



جلسه اضطراری تحت ریاست قاری احسان الله جلیلی رئیس انسجام مؤسسات وزارت اقتصاد و با اشتراک نمایندگان مؤسسات داخلی و خارجی «انجوها» به منظور جلب کمک های عاجل بشری در رابطه به حادثه المناک زمین لرزه در ولسوالی سپیری ولایت خوست در تالار کنفرانس های این وزارت تدویر یافت.

در این جلسه ابتداء رئیس انسجام مؤسسات وزارت اقتصاد نمایندگان مؤسسات داخلی و خارجی خوش آمدید گفته و از آمدگی کمک های عاجل بشری در مورد حادثه المناک ولایت خوست از سوی آنان را اظهار خرسندی نمود.

در پی زمین لرزه نسبتاً شدید در ولسوالی سپیری ولایت خوست به وقوع پیوسته بود این حادثه بیش از هزار نفر شهید و ده ها زخمی بجای گذاشت. به همین مناسبت مؤسسات داخلی و خارجی در هماهنگی با وزارت اقتصاد آمده کمک شده و خواهان اعزام تیم های بررسی خویش به ساحه آسیب دیده گردیدند از میان مؤسسات امداد رساند دو موسسه به مبلغ ۶۰۰۰۰ هزار دالر امریکایی و سایر مؤسسات دیگر هر یک در رابطه کمک های صحتی، طبی، ادویه جات، بسته های غذایی، البسه، تامین آب آشامیدنی صحتی و ... برای آسیب دیدگان حادثه اخیر اظهار آمدگی نمودند.

در اخیر مقامات وزارت اقتصاد تعهد سپردند کمک های جمع آوری شده را در هماهنگی با سکتور های ذریبیط تحت یک کمیته شفاف برای آسیب دیدگان رسانیده و برای مستحقین توزیع خواهند نمود.

## مراسم ختم قرآن عظیم الشان به مناسبت حادثه المناک زلزله ولسوالی های ولایت خوست، پکتیکا و پکتیا در وزارت اقتصاد



مراسم ختم قرآن عظیم الشان به ابتکار ریاست ارشاد و دعوت وزارت اقتصاد به مناسبت حادثه المناک زلزله ولسوالی سپیری ولایت خوست در تالار کنفرانس های این وزارت تدویر یافت.

در این مراسم مولوی محمد هاشم «شهید ورور» رئیس عمومی ارشاد و دعوت و هیئت همراه شان از وزارت امر به معروف و نهی عن المنکر ۱.۱ و سایر کامندگان از بخش های مختلف این وزارت اشتراک نمودند. اشتراک کنندگان باتلاوت قرآن کریم به روح همه شهدای آخر در جنوب کشور اتحاف دعا نموده، برای زخمی های این حادثه شفای عاجل و برای بازماندگان این حادثه از بارگاه ایزد متعال صبر جمیل استعدا نمودند.

در ادامه مولوی محمد هاشم شهید ورور رئیس عمومی ارشاد و دعوت وزارت امر به معروف و نهی عن المنکر پیام امارت اسلامی برای کارکنان وزارت اقتصاد نموده گفت: بعد از تحولات آخر مردم مسلمان و مجاهد پرورد افغانستان زندگی اسلامی خویش را آغاز نمودند. تمام کارکنان ادارات امارتی باید با معیارهای اخلاقی و شرعی خود را آمده نمایند و سر و صورت خویش مطابق دساتر شریعت اسلامی آراسته بسازند.

این مراسم با شکوه با تلاوت چند از آیات کلام الله مجید توسط مدیر اجراییه ریاست ارشاد و دعوت و داعیه مولوی عبدالباری سعیدی رئیس دفتر وزارت اقتصاد اختتام یافت.

## جلسه سکتور اقتصاد و رشد سکتور خصوصی در ولایت کاپیسا



جلسه سکتور اقتصاد و رشد سکتور خصوصی تحت ریاست کمین الله «معاذ» رئیس اقتصاد ولایت کاپیسا با اشتراک اعضای محترم سکتور اقتصاد و رشد سکتور خصوصی در این ریاست تدویر و روی موضوعات ذیل بحث صورت گرفت.

- جلب و جذب سرمایه گذاری سکتور خصوصی برای احداث پارک ملی صیاد و شفاخانه روماتیزم در ساحه ریگروان.
- روی چگونگی جمع آوری ذکات و توزیع آن به مستحقین.
- مشکلات ارائه خدمات مخابراتی در سطح ولایت کاپیسا.
- فعال نمودن بخش آنلاین تذکره الکترونیکی ولایت کاپیسا.
- ایجاد پارک های صنعتی.
- ایجاد راهکار منظم برای توزیع معاشات از طریق بانکهای خصوصی.
- بحث همه جانبه صورت گرفت و فیصله های لازم در موارد متذکره اتخاذ و جلسه با دعایه خیر اختتام یافت.

هفته نامه اقتصاد پذیرای مقالات تمام همکاران عزیز ما در داخل و خارج از وزارت اقتصاد می باشد. بنا از تمام شما عزیزان و قلم بدستان کشور خواهشمندیم تا مقالات تان را با ما از طریق ایمیل آدرس ذیل info@moec.gov.af شریک نمایید. مقالات باید اقتصادی و مرتبط به وزارت اقتصاد باشد!



## د بدخشان ولايت د خصوصي سکتوري غونډه د اقتصاد ريسی عطاءالله عرفاني په مشري پرايستل شوه



د معلولينو لپاره د بيارغونې د پروگرام د معرفي کولو په موخه غونډه چې د سويډن موسسې لخوا پلي کيږي، د پوهنې، کليو پراختيا، ټولنيزو چارو، شهيدانو او معلولينو او عامو خلکو د رئيسانو په شتون کې جوړه شوه. لومړی د اقتصاد رئيس ښاغلي قاري صاحب محمد هارون شاکر د سويډن کميټې مسولينو او سکتوري رئيسانو ته د ښه راغلاست په ترڅ کې د ياد انستيتوت د فعاليتونو د ښه تطبيق څخه قدر داني وکړه او په اړه يې هر اړخيز معلومات وړاندې کړل. دغه پروگرام د انستيتوت د رئيس له خوا هم تشریح شو او په وروستيو کې د غونډې د غړو له خوا له هراړخيز بحث او مشورې وروسته لازم تصميمونه ونيول شول.



د خصوصي سکتور د بدلون غونډه د بدخشان د اقتصاد رياست د رئيس عطاءالله عرفان امرانشفي په مشري د دولتي او غير دولتي بنسټونو په گډون د خصوصي سکتور د غړو په گډون جوړه شوه. د ۲۷ ولسواليو د عوايدو مديرانو لپاره د غير دولتي موسسو له لارې د روزنې چمتو کول؛ د بدخشان د صنايعو او کانونو خونې د کاري پلانونو په اړه خبرې وشوې. د پايلې په توگه، HSDO ژمنه وکړه چې د بدخشان ولايت په ۲۷ ولسواليو کې د عوايدو کارمندانو لپاره د دوه اړخيزو زده کړو اسانتياوې برابرې کړي.

### جلسه کمیته انکشافی ولايتی (PDC) در ولايت غور



ابتداء جلسه با تلاوت قرآن کریم آغاز و بعد ملا احمد شاه دین دوست والی غور از اشتراک همه رؤسای سکتوری اظهار تشکر و قدر دانی نمود و مطابق آجندا صحبت نمود و برای ریاست های سکتوری پیرامون انعکاس نیازمندی های مردم هدايات لازم داد. متعاقبا روسای سکتوری مطابق آجندا گزارش فعالیت های خویش را ارایه نمودند در اخیر روی مشکلات و چالش های ادارات سکتوری در رابطه به پروژه های نیمه کاره در سطح ولايت بحث و تصمیم لازم اتخاذ گردید.

### نظارت از جریان توزیع مساعدت های بشری دوستانه» پول نقد» توسط مؤسسه انسان در غربت در ولسوالی بلخ



تیم نظارتی ریاست اقتصاد ولايت بلخ همراه با نماینده ریاست محترم امور مهاجرین و عودت کننده گان این ولايت از جریان توزیع مساعدت های بشردوستانه « پول نقد» مؤسسه محترم انسان در غربت PIN در ولسوالی بلخ نظارت به عمل آورد. طوریکه مشاهده شد مؤسسه محترم به تعداد ۱۵۵۵ فامیل را از ولسوالی دولت آباد و هم چنان ۱۵۵۵ فامیل نیازمند را در ولسوالی بلخ توسط تیم سروی شناسایی برای هر فامیل مبلغ ۷۷۷۰ افغانی طبق پلان توزیع می نماید که الیوم ۲۳ جواز برای ۵۰۴ فامیل پلان شده مبلغ ۷۷۷۰ افغانی برای هر فامیل توزیع گردید. در روند توزیع کدام مشکل وجود نداشت پروسه به طور منظم توسط مسؤولین مؤسسه محترم در حال تطبیق بود.



صاحب امتیاز: وزارت اقتصاد  
مدیر مسوول: علاوالدین «حق دوست»  
هماهنگ کننده معلومات: عبدالرحمان «حبیب»  
گردآوری خبر: محمد مسعود «عارفی»  
ویراستار: ناج محمد «خیر خواه»  
گزارشگر: نصرالله «رستم خیل»  
عکاس: همايون «عطایی»  
صفحه آرایی و طراحی گرافیک: محمد عمر «دوست»  
وب سایت: WWW.MOEC.GOV.AF